1

◎平成１８年度第４回調査・研究部会報告

日 時：平成 18年 11月 15日（木）14：00~17：00
場 所：地盤工学会大会議室
出席者：河邑部長ほか 14名

【審議事項】
Ⅰ．前回（H18/9/7開催）議事録の確認

＊承認された。
Ⅱ．全体関係
１．「平成18年度活動目標と実施計画」および「平成19年度事業方針・事業計画案」 （資料18-4-2～3）

＊承認された。
２．平成19年度 第一次予算（案）      （資料18-4-4～5）

  ※本年度から概ね10％減程度を目安として作成

＊承認された。
Ⅲ．部会・委員会関係

 １．研究委員会委員の追加

  １）最近の CPTテクノロジーとその設計・環境・防災への適用に関する研究委員会
  ２）表層地盤情報データベース連携に関する研究委員会

＊承認された。

Ⅳ．研究統括委員会関係
１．平成19年度新設委員会研究テーマ公募について（「土と基礎」H18/9～10月号）  （資料18-4-6）
・H19年度の新設委員会の研究テーマを公募したが、応募が０であった。将来的な体制の構築を目指して

支部との役割分担を目指したが、会員に対する主旨・説明が不十分であった可能性がある。

引き続き募集活動を継続する必要がある。

 ２．土構造物の地震時における性能設計と変形量予測に関するシンポジウムの開催について

 （資料18-4-7～8）

＊承認された。

Ⅴ．行事情報委員会関係
 １．研究発表会
１）第41回地盤工学研究発表会（鹿児島大会）

①鹿児島大会収支決算報告               （資料18-4-9）

＊承認された。
 ２）第 42回地盤工学研究発表会（名古屋大会：19/7/4(水)～6(金) 名古屋国際会議場）

①第42回地盤工学研究発表会準備進捗状況報告     （資料18-4-10）

②名古屋大会収支予算（案）        （資料18-4-4）

③技術者交流特別セッション        （資料18-4-3）

④＜論文募集＞「土と基礎」会告（案）（H18年12月号，H19年1月号）       （資料18-4-12）

２．地盤工学シンポジウム
 １）第 51回地盤工学シンポジウム「新しい地盤材料－リサイクル・技術改良－」  （資料18-4-13）

①「基調講演」について
②プログラム

 ・本年度から電子ジャーナルの発刊に伴い新形式での開催となる。90程度の論文の応募があり、予想以

上の数である。収支は均衡で特に問題ない。次年度以降は今回の実績を踏まえて判断する。

３．情報関係
１）図書館への「都市地盤図」等受入れ依頼について           （資料18-4-14）

・都市地盤図の寄贈の申し入れがあった。基本的には、受け入れる方向で調整したい。

【報告事項】
Ⅰ．理事会（H18/9/29），運営連絡会議（H18/10/27）開催報告        （資料18-4-15～16）

 2

Ⅱ．全体関係
 １）第 13回地下水・土壌汚染とその防止対策に関する研究集会」実行委員の派遣依頼  （資料18-4-17）
２）委員会活動レビューシートの提出依頼         （資料-18-4-18）

３）「事業企画賞」（第９回）表彰候補業績の推薦         （資料-18-4-19）

    Ⅲ．研究統括委員会関係
 １）平成 19年度新規受託研究委員会立ち上げの可能性について    （資料18-4-20）